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Kapitola 1

Úvod

1.1 Frázový statistický strojový překlad

V posledních letech převládá v oblasti strojového překladu statistický pří-
stup, který využívá model tzv. „šumového kanáluÿ (angl. noisy channel
model). Na text v cizím jazyce se pohlíží jako na zakódovanou a „za-
šuměnouÿ podobu originálu, úkolem překladače je tato data dekódovat,
tj. převést do požadovaného jazyka. Program provádějící překlad se zde
proto běžně nazývá dekodér.

K překladu pomocí této statistické metody jsou potřeba data o obou
jazycích a vztahu mezi nimi. Pro cílový jazyk je třeba mít k dispozici
jazykový model (angl. language model, běžně užívaná zkratka je LM),
který u jednotlivých slov a jejich spojení určuje pravděpodobnost výskytu
v textu. Délka slovních spojení se z důvodů náročnosti výpočtu a kvality
modelu obvykle omezuje (např. na 3 po sobě jdoucí slova). Pravděpodob-
nosti slovních spojení se získávají zpracováním velkého množství textu
(tzv. jazykový korpus) a výpočtem jejich četnosti. Pravděpodobnosti se
vyhlazují, tj. zmenšují o malou hodnotu, která se využije pro přidělení
nenulové pravděpodobnosti řídkým a neviděným spojením.

Existují různé přístupy k vytvoření a zpracování překladového slov-
níku. V této práci se zabýváme pouze frázovým strojovým překladem
(angl. phrase-based machine translation), se kterým pracuje např. deko-
dér Moses1. Frázový překlad využívá pro dekódování textu tzv. frázovou
tabulku (angl. phrase table), která obsahuje fráze v cílovém jazyce, jejich
obdobu ve zdrojovém jazyce a podmíněné pravděpodobnosti, že daná
fráze je překladem fráze v opačném jazyce. Tento vztah je asymetrický –
pravděpodobnosti se počítají pomocí Bayesova vzorce pro podmíněnou

1http://www.statmt.org/moses/
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pravděpodobnost:

p(f | e) =
p(e ∩ f)

p(e)

Fráze označujeme zavedenými písmeny e (English, cílový jazyk) a f
(foreign, zdrojový jazyk).

K získání frázové tabulky se využívají rozsáhlá data, nejčastěji ve
formě tzv. paralelního korpusu. Ten obsahuje věty (obvykle omezené
délky) a jejich překlady. Náročný problém spočívá ve zjištění zarovnání
na úrovni slov, tj. které slovo v originálu odpovídá slovu v překladu. Te-
prve když známe zarovnání slov, dokážeme extrahovat fráze a přiřadit
jim podmíněné pravděpodobnosti.

Po vytvoření jazykového modelu cílového jazyka a slovníku mezi ja-
zyky, představovaného frázovou tabulkou, máme k dispozici již všechna
důležitá data potřebná pro strojový překlad. Při překladu ovšem dekodér
bere v potaz mnoho statistických modelů (např. jazykový model, překla-
dový model nebo model uspořádání slov), kterým lze nastavit různou
důležitost. Nastavení vah jednotlivých modelů má na kvalitu překladu
významný vliv. Tyto váhy se obvykle hledají automaticky (fáze ladění –
angl. tuning) pomocí optimalizačního algoritmu, nejčastěji MERT (Mi-
nimum Error Rate Training, Och 2003). Ladění vah může trvat velmi
dlouhou dobu, jelikož po každé úpravě je nutné přeložit a ohodnotit tes-
tovací vzorek.

Po skončení předchozích fází je model připraven k použití. Samotný
překlad se provádí kombinací pravděpodobných frází do hypotéz pře-
kladu celé věty. Dekodér prohledává strom hypotéz za účelem nalezení té
nejvhodnější. Tento problém má exponenciální složitost a vstupní data
jsou obvykle rozsáhlá, takže je nutné implementovat různé optimalizace.
Program Moses používá algoritmus beam search, který heuristickým pro-
řezáváním překonává výpočetní nezvládnutelnost projití celého stromu.

Protože se při překladu slova a fráze různě upravují, ať už za úče-
lem řešení problému řídkosti dat (angl. data sparseness), nebo z různých
technických důvodů, je nutné po přeložení výstup převést zpět do při-
rozené podoby. Obvykle je nutno výstup převést na správnou velikost
písmen (angl. truecasing) a zřetězit (text se překládá jako posloupnost
tokenů).
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1.2 Bohatá anotace vstupních dat

Protože se samotný frázový statistický překlad neřídí žádnými lingvistic-
kými poznatky, trpí překlady mnoha nedostatky, které nelze bez rozšíření
modelu odstranit. Vznikají tedy nové přístupy, jež se snaží do překladu
různými způsoby zahrnout další data, lingvistické informace apod.

Jedním z používaných řešení je faktorový překlad (angl. factored trans-
lation) (Koehn – Hoang, 2007). Data se v tomto případě získávají z ano-
tovaného korpusu – ke slovům ve větách se doplní tzv. faktory, tedy
značky, které určují např. slovní druh nebo funkci slova ve větě. Tato
dodatečná data se zahrnou i do frázové tabulky a dekodér získá možnost
vytvořit přesnější překlad.

V (Avramidis – Koehn, 2008) autoři uvádějí dosažení lepší kvality
překladu díky použití faktorů popisujících syntax věty. Tato metoda se
nejvíce osvědčila při překladu mezi morfologicky bohatými a chudými
jazyky, kde faktory pomohly rozlišit, který tvar slova se má použít. Bi-
rch et al. (2007) využívají tzv. CCG supertags (značky kategoriální gra-
matiky) ke zlepšení překladu v situacích, kdy je nutné výrazně měnit
pořádek slov ve větě.

Dalším možným přístupem k překladu s využitím bohaté anotace jsou
různé druhy tvorby frází a jejich filtrování. Máme-li k dispozici např.
syntaktický závislostní strom věty, můžeme fráze vytvářet tak, aby byly
v souladu se skutečnou syntaxí věty. Případně je možné filtrovat takové
fráze, které jsou se závislostním stromem nekonzistentní, jak navrhuje
Bojar (2009).

U všech uvedených metod je klíčovým pojmem (bohatě) anotovaný
korpus. Ten obsahuje věty v požadovaných jazycích obohacené o mnoho
dalších informací. Anotace může být provedena na několika rovinách. Na
morfologické rovině jsou slova zařazena do tvaroslovných kategorií, ana-
lytická rovina rozebírá tzv. povrchovou syntax věty (vztahy typu podmět
– přísudek apod.).

Nejkomplexnější anotace se odehrává na tektogramatické rovině, kde
se sledují hlubší vztahy mezi slovy, hloubková syntax a další. Je zřejmé, že
bohatá anotace má mnoho možností využití a najít vhodnou kombinaci
faktorů pro zlepšení překladu je složité.

Využívání bohaté anotace při frázovém strojovém překladu se v sou-
časné době prosazuje, a díky zmíněným výsledkům se dá očekávat, že
experimentů s tímto přístupem bude přibývat.
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1.3 Záměr práce

Cílem této práce je implementovat konfigurovatelný nástroj pro získání
a zpracování dat z bohatě anotovaných korpusů, extrakci a různé úpravy
frázových tabulek.

Pomocí tohoto programu provedeme sérii experimentů s využitím růz-
ných kombinací informací z korpusu a pokusíme se nastínit praktický
přínos dat z bohaté anotace pro kvalitu strojového překladu.
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Kapitola 2

Extrakce frázových tabulek

V této kapitole se věnujeme podrobnějšímu pohledu na proces přípravy
frázové tabulky a představujeme hlavní zdroj vstupních dat pro tuto
práci a jejich formát.

2.1 Projekt CzEng

CzEng (Bojar – Žabokrtský, 2009) je bohatě anotovaný česko-anglický
paralelní korpus. V současné verzi 0.9 obsahuje přibližně 8 milionů vět.
Data byla získána z mnoha zdrojů, např. filmové titulky, legislativa Ev-
ropské unie, beletrie, technické texty a další. Paralelní data byla au-
tomaticky anotována na několika rovinách – morfologické, analytické a
tektogramatické.

Exportní formát CzEngu popisuje bohatou anotaci úsporněji než běž-
ně používané XML. Jedná se o textový formát, každá dvojice vět je
zapsána na jednom řádku do sloupců oddělených znakem tabulátoru.
Strukturu řádky popíšeme na příkladu v obrázku 2.1.

Vzhledem k tomu, že uzly na morfologické a analytické rovině si na-
vzájem odpovídají, jsou v exportním formátu v zájmu úspory tyto roviny
sloučeny do jedné, kterou označujeme jako analytickou. Tektogramatická
rovina obsahuje pouze plnovýznamová slova (až na výjimky), oproti ana-
lytické rovině v ní mohou naopak přebývat slova, která jsou ve větě ne-

[…]


Richextr poskytuje poměrně široké možnosti konfigurace, přesto na vstup-
ní data klade určité požadavky. Předně očekává, že korpus je uložen
v jednom souboru, na každé řádce jedna věta. Věty mohou být popsány
libovolným počtem rovin anotace, pro každý jazyk se počet může lišit
(takto lze Richextr přimět k práci s jednojazyčnými daty – druhý jazyk
jednoduše není vůbec popsán).

Na každé rovině anotace se musí vyskytovat nejvýše jeden faktor s ná-
zvem GOV, který má ve všech uzlech podobu nezáporného celého čísla.
Tento faktor označuje index rodičovského uzlu a Richextr jej používá
k sestavení závislostního stromu. Indexy začínají od nuly, ta je však vy-
hrazena pro virtuální kořenový uzel (faktor GOV hlavního uzlu ve větě
bude tedy mít hodnotu 0). Pokud faktor GOV není určen, sestaví Riche-
xtr lineární závislostní strom – otcem každého uzlu je jeho předchůdce.

Roviny lze mezi sebou libovolně mapovat, mapování mezi dvěma ro-
vinami může být rozděleno do více sloupců. Indexy uzlů v mapování
začínají nulou (virtuální kořenový uzel, který se používá při popisu zá-
vislostí mezi uzly v rámci závislostních stromů, se zde tedy už nepočítá).
Richextr interně mapování provede oběma směry, je tedy možné se dota-
zovat na uzly i v opačném směru. Mapování musí být ve formátu běžně
používaném v programech Giza++ a Moses, tedy indexy spojené pomlč-
kou, položky mapování oddělené mezerou, např. 0-0 1-0 0-2 3-1.

Výchozí oddělovač sloupců je tabulátor, výchozí oddělovač uzlů (slov)
v rámci roviny anotace je mezera a výchozí oddělovač faktorů je svislice
(|).

A.3.2 Konfigurační soubor

Příkaz extract vyžaduje cestu ke konfiguračnímu souboru. Jeho struk-
turu a možnosti zde popíšeme. Příklad konfiguračního souboru je do-
stupný v adresáři src pod názvem extract.conf. Při zpracování konfi-
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gurace jsou ignorovány prázdné řádky a řádky, které začínají znakem #
(ty lze využít pro komentáře).

Položky v konfiguračním souboru jsou následující:

• line

– popisuje formát řádky vstupních dat, jednotlivé položky od-
povídají sloupcům odděleným volitelným znakem (výchozí je
tabulátor)

– položky musí být odděleny znakem mezery, přípustné položky
jsou layer(název), mapping(rovina1,rovina2) a skip; prv-
ní označuje sloupec se slovy na jedné rovině anotace (její název
musí být uveden v závorkách), druhá sloupec s mapováním
mezi rovinami (taktéž jejich názvy je nutné uvést) a poslední
určuje, že se má daný sloupec ignorovat

– Příklad:

line: layer(cz) layer(eng) mapping(cz,eng)

• layer

– pojmenovává faktory na dané rovině

– formát příkazu je layer: název_roviny seznam_faktorů

– Příklad:

layer: czech form|lemma|ORD|GOV

• src, tgt

– určuje, ze kterých rovin má Richextr vycházet při extrakci
faktorů

– src představuje zdrojový jazyk, tgt cílový jazyk

– Příklad:

src: czech
tgt: english

• src +=, tgt +=

– nejpodstatnější část konfiguračního souboru; za operátorem
+= následuje popis cesty po závislostních stromech a označení
faktorů, které má Richextr zahrnout do výstupu
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– pořadí faktorů ve výstupu se řídí pořadím, v jakém jsou uve-
deny v konfiguraci

– jednotlivé položky cesty se oddělují znakem lomítka

– rozpoznávané položky jsou parent, son, son_with, link a
factor

– položka parent se uvádí bez dalších argumentů, říká programu
Richextr, aby z aktuálního uzlu přešel na jeho otce

– u položky son je nutné do závorek uvést index i; Richextr
z aktuálního uzlu přejde na i-tého syna

– son_with se chová obdobně jako předchozí položka, namísto
indexu se ale pro určení syna používá kombinace názvu a hod-
noty faktoru (název a hodnota se oddělují čárkou); Richextr
přejde na prvního syna v pořadí, jehož faktor má zadanou
hodnotu

– link se používá k přechodu na určenou rovinu anotace; za-
daná rovina musí být z aktuálního uzlu přímo dostupná, pře-
chod nefunguje tranzitivně; Richextr přejde na uzel ze zadané
roviny, na který je namapován aktuální uzel

– položkou factor musí končit každý popis cesty; factor oče-
kává v závorkách název faktoru, Richextr tento faktor získá
z aktuálního uzlu a přidá jej na výstup

– Příklad:

src += parent/link(tLayerCS)/factor(tlemma)
src += son_with(pos,noun)/factor(lemma)
tgt += factor(form)

Tato konfigurace způsobí, že ve výstupu budou u slov ve zdro-
jovém jazyce dva faktory, v cílovém jazyce jeden. První řádka
popisuje následující cestu po stromech věty: z uzlu na rovině
určené příkazem src: přejdi na otce, z něj přejdi na rovinu
tLayerCS a odtud přečti faktor tlemma.

• check_with_alignment

– určuje soubor se zarovnáním vět, se kterým má Richextr při
extrakci frází kontrolovat konzistenci; do výstupu Richextr
přidá sloupec označující nekonzistentní fráze

– stejně jako v ostatních případech, i zde je vyžadován formát
zarovnání obvyklý v programu Giza++ (je popsán v A.3.1)
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– Příklad: check_with_alignment: alignment_file

• check_with_layer_mapping

– určuje mapování mezi rovinami, podle kterého má při ex-
trakci frází Richextr kontrolovat jejich konzistenci; stejně jako
v předchozím případě jsou nekonzistentní fráze ve výstupu
označeny

– Příklad: check_with_layer_mapping: czech english
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