# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** Aleš Tamchyna

**Název práce:** Využití bohaté anotace pro frázový strojový překlad

**Studijní program a obor:** Informatika, Programování

**Rok odevzdání:** 2010

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** Mgr. David Mareček

**Pracoviště:** ÚFAL MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X X
Stabilita aplikace X

**Nejvýznamnější klady:**

Kvalitně napsaná práce přiměřeného rozsahu.

**Nejzávažnější nedostatky:**

Žádné závažné nedostatky jsem v práci neshledal. V uživatelské dokumentaci by bylo vhodné podrobněji popsat funkce `check_with_alignment` a `check_with_layer_mapping`.

Zkompilovaná verze programu pro Windows vyžaduje některé dynamické knihovny, které v adresáři chybí. Měly by být rovněž připojeny. Instalace na Linuxu byla bezproblémová.

**Další poznámky:**

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 13. 6. 2010

Podpis: